
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.36 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643696
Gofynnwch am / Ask for: Mrs Julie Ellams 

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Wednesday, 30 August 2017

Dear Councillor, 

RIGHTS OF WAY SUB-COMMITTEE

A  meeting of the Rights of Way Sub-Committee will be held in the Committee Rooms 2/3, Civic 
Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Thursday, 7 September 2017 at 2.00 pm.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.    

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008.

3. Approval of Minutes  3 - 12
To receive for approval the Minutes of the Rights of Way Sub-Committees of 7th February 
2014 and 22nd February 2016.  

4. Proposed Diversion of Footpath no 4, Community of Coity Higher 13 - 24

5. Urgent Items  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
P A Jolley
Corporate Director Operational and Partnership Services

Councillors: Councillors Councillors
TH Beedle
RMI Shaw

RME Stirman
G Thomas

T Thomas
CA Webster

Public Document Pack



Invitees

Mr G J Wheeler, British Horse Society, Baytree, 29 Newton Nottage Road, Porthcawl CF36 5PF
Mr L Meachin, Footpath Secreta
[...]
rsuant to Section 257 
of the Town & Country Planning Act 1990 on land to the west of Newlands Avenue, 
Brackla Industrial Estate.

2 Connection to Corporate Improvement Objectives / other Corporate Priorities. 

2.1 The improvement in access to the rights of way network that the diversion of this 
section of Footpath 4, Coity Higher will achieve will help to deliver two of the Council’s 
corporate priorities as identified in the Corporate Plan 2016 – 2020, including:

Supporting a Successful Economy
Helping people to be more self-reliant 

2.2 Improving physical access to public rights of way is also a major element in the 
Councils Rights of Way Improvement Plan (ROWIP). The ROWIP has been designed 
to complement the Councils policies as well as other national and regional policies.

3 Background

3.1 The implementation of planning consents P/14/464/OUT, outline application for up to 
220 dwellings on Land East Of A4061, Bridgend Northern Distributor Road (BNDR), 
Coity, CF31 2AN and P/16/420/RES for reserved matters for 220 dwellings with 
associated vehicular & pedestrian accesses and parking (at the same location) will 
require a section of Footpath 4, Coity Higher to be diverted.  The plan in Appendix A 
to the report shows the consent curtilages of both planning consents.  The section of 
the footpath which is proposed to be diverted is shown between Points A-B-C-D-E-F 
on the plan in Appendix B to the report.

4 Current Situation/Proposal 

Current Route and Proposed Diversion

4.1 Currently the route as described in the Definitive Statement commences at Point A 
(Grid Ref. SS 91358127), as shown on the plan in Appendix B, and proceeds in a 
southerly direction to the Rehab-Invacare site at Point B (Grid Ref. SS 91408110) 
before turning west for approximately 255 feet to Point C (Grid Ref. SS 91348107) and 
then south for approximately 320 feet to Point D (Grid Ref. SS 91378098) and then in 
a generally easterly direction for 250 feet or so to Point E (Grid
[...]
 southerly direction for 
approximately 11 metres to Point R (Grid Ref. SS 91428092) before continuing in a 
west north-westerly direction, also on an estate footway, for approximately 29 metres 
to Point S (Grid Ref. SS 91448093) before finally proceeding in a south westerly 
direction for approximately 45 metres, where it joins Footpath 4 Coity Higher at Point 
F (Grid Ref. SS 91468088).  The approximate length of the route is 724 metres.  The 
widths and surfaces of the new route would be as follows:

4.3 Points A-G-H-I - 1.8 metres wide with a tarmacadam surface

4.4 Points I-J – 2 metres wide with a tarmacadam surface

4.5 Points J-K-L - 1.4 metres wide with a natural surface

4.6 Points L-M-N-O-P - 3 metres wide with a tarmacadam surface

4.7 Points P-Q-R-S-F – 1.8 metres wide with a tarmacadam surface

4.8 The diversion of this section of Footpath 4, Coity Higher was originally discussed with 
the developer in 2014 when outline planning consent was sought (P/14/464/OUT) but 
could not be acted upon until the reserved matters application was granted in 2016 
(P/16/420/RES) as required by  the relevant legislation.   During the 2016 planning 
application process  the Rights of Way section received an application from the 
developer to divert that section of Footpath 4, Coity Higher.  

4.9 The original diversion application that was submitted by the developer, as shown on 
the plan (Appendix C), diverted users of the footpath onto the cycle track that runs 
adjacent to the Bridgend Northern Distributor Road (BNDR), Point Z on the plan 
(APPENDIX C).

Page 12



4.10 In accordance with  the Councils standard consultation process for Public Path Orders 
the local County Borough Council members, Coity Higher Community Council, the 
British Horse Society, Bridgend Ramblers Association, other user groups and 
interested bodies, South Wales Police and public utilities, were all consulted on the 
original proposal in May 2017.  During the consultation process three re
[...]
11.

Aerial Imagery: Cities Revealed aerial photography
copyright The Geo Information Group 2010

Compiled from CAMS by M Palmer


COMMUNITIES 
DIRECTORATE

Corporate Director
Communities

Date: 22/05/2017
BRIDGEND COUNTY
BOROUGH COUNCIL

D
ra

in

D
ra

in

D
ra

in

8d

9

10
14

7

1

E
astlake C

lose

9

6,1

6,3

5,3

5,1

4,3

3,1

9

5

3,3

8c

8a

8i

1,3

1,1

Litchard Industrial Estate

Industrial Estate
Brackla

Tanks

9

7

Tank

1
01
1

1213 Garage

6
5

4

17

Mast (Telecommunication)

29

25

Depot

Mortuary

El Sub Sta

H
E

O
L  R

O
T

A
R

I C
E

N
E

D
L

A
E

T
H

O
L

R
O

T
A

R
T

 IN
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
 W

A
Y

CLOS
JO

SLIN

A
 4

06
1

Page 17



This page is intentionally left blank



 No Window 

APPENDIX B

PROPOSED DIVERSION
OF FOOTPATH 4 
COITY HIGHER

Scale 1:2500
Civic Offices
Angel Street

Bridgend   CF31 4WB
Telephone (01656) 643643

This map is reproduced from Ordnance Survey
material with the permission of Ordnance Survey
on behalf of the Controller of Her Majesty's Stationery 
Office. © Crown Copyright
Unauthorised reproduction infringes Crown copyright
and may lead to prosecution or civil proceedings. 
Licence Number: 100023405, 2011.

Aerial Imagery: Cities Revealed aerial photography
copyright The Geo Information Group 2010

Compiled from CAMS by M Palmer


COMMUNITIES 
DIRECTORATE

Corporate Director
Communities

Date: 02/08/2017
BRIDGEND COUNTY
BOROUGH COUNCIL

D
ra

in

D
ra

in

D
ra

in

Garage

Industrial Estate
Brackla

Tank

Litchard Industrial Estate

Tanks

29

25

Depot

Mortuary

99

5

14

E
astlake C

lose

1

8d

3,3

8c

8a

8i

1,3

1,1

9

6
5

17

29

Mast (Telecommunication)

7

9

1
01
1

1213

3,1

6,3

5,3

5,1

6,14,3

El Sub Sta

CLOS

H
E

O
L  R

O
T

A
R

I C
E

N
E

D
L

A
E

T
H

O
L

R
O

T
A

R
T

 IN
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
 W

A
Y

JO
SLIN

A
 4

06
1

KEY

Proposed section of Footpath 
4 Coity Higher to be diverted
(A-B-C-D-E-F)

Proposed alternative route
(A-I-J-K-L-M-N-O-P-Q
[...]
7

6

4

5

17

29

Mast (Telecommunication)

7

9

1
01
1

1213

3,1

6,3

5,3

5,1

6,14,3

El Sub Sta

NEWLANDS AVENUE

DERWEN VIEW

CLOS

H
E

O
L  R

O
T

A
R

I C
E

N
E

D
L

A
E

T
H

O
L

R
O

T
A

R
T

 IN
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
 W

A
Y

JO
SLIN

A
 4

06
1

KEY

Proposed section of Footpath 
4 Coity Higher to be diverted
(A-B-C-D-E-F)

Proposed alternative route
(A-G-H-I-J-K-L-M-N-W-X-Y-Z)

Continuation of Footpath 
4 Coity Higher

Cycle Track

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG
HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

Page 21



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Approval of Minutes
	Minutes for approval ROWSC minutes 7.3.16 AM comments

	4 Proposed Diversion of Footpath no 4, Community of Coity Higher
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C




Minutes of the meeting


IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

1

COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 7 MEDI 2017, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RMI Shaw – Cadeirydd 

TH Beedle RME Stirman CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Thomas a/ac T Thomas

Swyddogion:

Jane Dessent Cyfreithiwr
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau canlynol:

Y Cynghorydd G Thomas
Y Cynghorydd T Thomas

2. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

3. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD:             Cymeradwyo cofnodion Is-bwyllgor Hawliau Tramwy ar 7 
Chwefror 2014 a 22 Chwefror 2016 yn fel cofnod gwir a 
chywir.

4. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw eitemau brys.

5. DARGYFEIRIAD ARFAETHEDIG LLWYBR TROED RHIF 4, CYMUNED COETY 
UCHAF

Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Cymunedau a geisiodd am awdurdodiad i wneud Gorchymyn yn unol ag adran 257 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 ar dir i gyfeiriad y gorllewin o Newlands Avenue, 
Ystâd Ddiwydiannol Bracla.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod gweithredu caniatadau cynllunio 
P/14/464/OUT, sef cais amlinellol am hyd at 220 o anheddau ar Dir i gyfeiriad y Dwyrain 
o’r A4061, Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont ar Ogwr (BNDR), Coety a 
P/16/420/RES ar gyfer materion a gedwir yn ôl ar gyfer 220 o anheddau gyda mynediad 
cysylltiedig i gerbydau a cherddwyr a pharcio (yn yr un lleoliad) yn gofyn am ddargyfeirio 
rhan o Lwybr Troed 4, Coety Uchaf. Amlinellodd i’r Is-bwyllgor gynlluniau sy’n dangos 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

2

cwrtilau caniatâd y ddau ganiatâd cynllunio ac fe ddangosodd y rhan o’r llwybr troed y 
cynigiwyd ei dargyfeirio rhwng Pwyntiau A-B-C-D-E-F.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y llwybr ar hyn o bryd yn dechrau ym 
Mhwynt A (Cyfeirnod Grid SS 91358127) ac yn bwrw i gyfeiriad deheuol i safle Rehab-
Invacare ym Mhwynt B (Cyfeirnod Grid SS 91408110) cyn troi i’r gorllewin am oddeutu 
255 troedfedd i Bwynt C (Cyfeirnod Grid SS 91348107) ac yna i’r de am ryw 320 
troedfedd i Bwynt D (Cyfeirnod Grid SS 91378098) ac yna i gyfeiriad cyffredinol 
ddwyreiniol am ryw 250 troedfedd i Bwynt E (Cyfeirnod Grid SS 91448101) ar ffin 
ddeheuol Safle Rehab-Invacare.  Parhaodd y llwybr mewn cyfeiriad cyffredinol ddeheuol 
ar draws y caeau i bwynt sydd ryw 209 metr i gyfeiriad y gogledd-ddwyrain o gornel 
gogledd-ddwyreiniol gardd gefn Rhif 29 Dôl y Brochod, Bracla (Cyfeirnod Grid SS 
91468094) ac yn parhau mewn cyfeiriad deheuol am ryw 52 metr i Bwynt F (Cyfeirnod 
Grid SS 91448083). Hyd bras y llwybr troed fydd yn cael ei ddargyfeirio fydd 549 metr 
gyda lled sydd rhwng 0.7 ac 1.8 metr. Datganodd fod gan y llwybr troed gymysgedd o 
arwynebau naturiol a tharmacadam.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod llwybr amgen arfaethedig Llwybr Troed 4, 
Coety Uchaf, yn rhedeg o Bwynt A (Cyfeirnod Grid SS 913581270) ar y cynllun ac yn 
bwrw i gyfeiriad gorllewin de-orllewinol am ryw 27 metr i Bwynt G (Cyfeirnod Grid SS 
91328126), yna mae’n parhau mewn cyfeiriad gogledd-orllewinol am ryw 26 metr i 
Bwynt H (Cyfeirnod Grid SS 91308127) cyn parhau mewn cyfeiriad cyffredinol gogledd 
gogledd-ddwyreiniol am 28 metr i Bwynt I (Cyfeirnod Grid SS 91308130), wedyn mae’r 
llwybr yn parhau mewn cyfeiriad gogledd-orllewinol am 37 metr pellach i Bwynt J 
(Cyfeirnod Grid SS 91278131) cyn parhau mewn cyfeiriad de-orllewinol am ryw 12 metr i 
Bwynt K (Cyfeirnod Grid SS 91268130), wedyn mae’r llwybr yn bwrw ymlaen mewn 
cyfeiriad de de-ddwyreiniol cyffredinol am 319 metr pellach i Bwynt L (Cyfeirnod Grid SS 
91348099) cyn parhau mewn cyfeiriad de-orllewinol am 20 metr i Bwynt M (Cyfeirnod 
Grid SS 91338098), ac felly mewn cyfeiriad de, de-ddwyreiniol cyffredinol am 25 metr i 
Bwynt N (Cyfeirnod Grid SS 91338096) wedyn mewn cyfeiriad de-orllewinol am 28 metr 
i Bwynt O (Cyfeirnod Grid SS 91328094), yna mae’n parhau mewn cyfeiriad de-
ddwyreiniol am ryw 49 metr i Bwynt P (Cyfeirnod Grid SS 91358091), cyn parhau mewn 
cyfeiriad gorllewin gogledd-orllewinol ar hyd llwybr ystâd am 69 metr i Bwynt Q 
(Cyfeirnod Grid SS 91418093) cyn croesi ffordd ystâd mewn cyfeiriad deheuol am ryw 
11 metr i Bwynt R (Cyfeirnod Grid SS 91428092) cyn parhau mewn cyfeiriad gorllewin 
gogledd-orllewinol, ar lwybr ystâd hefyd am ryw 29 metr i Bwynt S (Cyfeirnod Grid SS 
91448093) cyn bwrw ymlaen yn y pen draw mewn cyfeiriad de-orllewinol am ryw 45 
metr, lle mae’n ymuno â Llwybr Troed 4 Coety Uchaf ar Bwynt F (Cyfeirnod Grid SS 
91468088).  Rhoddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy wybod i’r Is-bwyllgor mai hyd bras y 
llwybr yw 724 metr ac y byddai lled ac arwyneb y llwybr newydd o Bwyntiau A-G-H-I - 
1.8 metr o led gydag arwyneb tarmacadam; Pwyntiau I-J - 2 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam; Pwyntiau J-K-L - 1.4 metr o led gydag arwyneb naturiol. Datganodd, yn 
dilyn trafodaeth gyda’r datblygwr y byddai Pwyntiau  L-M-N-O bellach yn 2 metr o led 
gydag arwyneb tarmacadam wrth i Bwyntiau O-P fod yn 3 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam. Byddai Pwyntiau P-Q-R-S-F yn 1.8 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod dargyfeiriad y rhan hon o Lwybr Troed 4, 
Coety Uchaf wedi’i drafod gyda’r datblygwr yn 2014 yn wreiddiol, pan geisiwyd am 
ganiatâd cynllunio amlinellol (P/14/464/OUT) ond ni ellid bod wedi gweithredu arno hyd 
nes i’r cais materion a gedwir yn ôl gael ei roi yn 2016 (P/16/420/RES) fel y bo’n ofynnol 
gan y ddeddfwriaeth berthnasol.  Fodd bynnag, yn ystod proses cais cynllunio 2016, 
cafodd yr adran Hawliau Tramwy gais gan y datblygwr i ddargyfeirio’r rhan honno o 
Lwybr Troed 4, Coety Uchaf. Datganodd fod y cais gwreiddiol i ddargyfeirio a 
gyflwynwyd gan y datblygwr, fel y dangoswyd ar y cynllun, yn dargyfeirio defnyddwyr y 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

3

llwybr troed i’r trac beicio sy’n rhedeg nesaf at Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont 
ar Ogwr, sef Pwynt Z ar y cynllun.  

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy ganlyniad yr ymgynghoriad a gynhaliwyd gydag 
aelodau’r Cyngor Bwrdeistref Sirol lleol, Cyngor Cymuned Coety Uchaf, Cymdeithas 
Geffylau Prydain, Cymdeithas Cerddwyr Pen-y-bont ar Ogwr, grwpiau defnyddwyr a 
chyrff cyfrannog eraill, Heddlu De Cymru a chyfleustodau cyhoeddus, a arweiniodd ar 
dderbyn tri sylw mewn perthynas â’r dargyfeiriad arfaethedig. Datganodd y Rheolwr 
Hawliau Tramwy wrth i’r ymgynghoriad cychwynnol gael ei gynnal, cafodd yr Adran 
Hawliau Tramwy wybodaeth a ddynododd fod Gorchymyn Gwahardd Cerddwyr ar waith 
ar gyfer Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont ar Ogwr, sy’n cynnwys y trac beicio 
cyfagos, y byddai dargyfeiriad arfaethedig Llwybr Troed 4 yn ymuno â Phwynt Z y 
cynllun. Rhoddodd wybod i’r Is-bwyllgor y byddai hyn yn ei gwneud hi’n anghyfreithlon i 
ddefnyddwyr y llwybr troed ddefnyddio’r llwybr hwnnw ac yn hynny o beth, byddai’n creu 
llwybr pengaead.  Cynhaliwyd trafodaethau gyda’r datblygwr i drafod y mater hwn, a 
arweiniodd at gynnig llwybr dargyfeirio newydd.

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy ganlyniad yr ail ymgynghoriad a gynhaliwyd ar y 
llwybr newydd arfaethedig, a arweiniodd at dderbyn un sylw gan Gerddwyr Pen-y-bont 
ar Ogwr, ac nid oedd ganddynt unrhyw wrthwynebiad i’r cynnig. Datganodd fod angen i’r 
datblygwr, fel rhan o’r datblygiad, ymestyn y llwybr beicio o gylchfan cyswllt Bracla i’r 
cylchfan ar gornel de-orllewinol datblygiad Parc Derwen  - cyffordd yr A4061 a Heol 
West Plas. Roedd angen i’r datblygwr hefyd ddirymu’r rhan honno o’r Gorchymyn 
Gwahardd Cerddwyr i alluogi’r llwybr newydd ei adeiladu i fod yn llwybr i gerddwyr/beicio 
ar y cyd. Ar ôl i hyn ddigwydd, mae’r datblygwr wedi cadarnhau y byddant yn mynd i 
mewn i Gytundeb Creu Llwybr Troed gyda’r Cyngor i gofrestru fel llwybr troed 
cyhoeddus y rhan honno o’r llwybr arfaethedig gwreiddiol fel a welir rhwng Pwyntiau X-
Y-Z ar y map i sicrhau bod yna gyswllt o’r datblygiad newydd i’r trac beicio.

Rhoddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy wybod i’r Is-bwyllgor o blith y 220 eiddo 
arfaethedig i’w hadeiladu yn yr ardal ddatblygu, effeithir ar ryw 43 ohonynt gan safle 
presennol Llwybr Troed 4 Coety Uchaf, ac o’r 43 eiddo hyn, mae un wedi’i adeiladu’n 
rhannol i lefel y to ac mae’r seiliau wedi’u dechrau ar ambell eiddo eraill yr effeithir 
arnynt. Amlinellodd y rhesymau am brosesu’r Gorchymyn cyn gynted â phosibl, ac ar yr 
amod na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, rhagwelwyd y byddai’r cynnig dargyfeirio 
a ystyrir ar hyn o bryd yn cael ei gwblhau cyn i’r gwaith adeiladu ei hun gael ei gwblhau. 
Disgwylid i’r gorchymyn dargyfeirio gael ei gwblhau wrth i’r Dargyfeiriad Dros Dro o’r 
llwybr troed barhau ar waith. Er bod y Dargyfeiriad Dros Dro presennol yn dirwyn i ben 
ar 19 Medi, mae cais yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru er mwyn iddo gael ei 
ymestyn am 6 mis arall. Cynghorodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y Cyngor newydd 
gael cadarnhad gan Lywodraeth Cymru a oedd yn cytuno y gallai’r Dargyfeiriad Dros 
Dro gael ei ymestyn ac y byddai bellach yn parhau mewn grym tan 19 Mawrth 2018. 
Rhoddodd wybod i’r Is-bwyllgor hefyd y byddai cwblhau’r dargyfeiriad yn brydlon yn 
datrys unrhyw broblemau y gallai darpar brynwyr eiddo yn y datblygiad eu cael wrth 
gaffael morgais petai’r llwybr troed cyhoeddus presennol heb ei ddargyfeirio cyn iddynt 
gael eu hadeiladu a’u prynu.

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy i’r Is-bwyllgor sylwadau’r Rheolwr Grŵp – 
Priffyrdd a Fflyd mewn perthynas â’r dargyfeiriad.

PENDERFYNWYD:        (1)       Rhoi awdurdodiad i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol,  
Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaeth i wneud y 
Gorchymyn angenrheidiol i geisio ail-leoli Llwybr Troed 
4, Coety Uchaf, i’r llwybr a ddengys ar Atodiad B yr 
adroddiad, ac i gadarnhau’r Gorchymyn, ar yr amod na 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

4

wneir sylwadau o fewn y cyfnod rhagnodedig, neu os 
tynnir sylwadau a wneir yn ôl.

(2)       Awdurdodi’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, y        
Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaeth i symud 
ymlaen y Gorchymyn i Lywodraeth Cymru benderfynu 
arno, os na thynnir yn ôl unrhyw wrthwynebiadau a 
dderbynnir. 

                                     (3)       Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran  
o’r dargyfeiriad, sy’n defnyddio priffyrdd y gall Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr eu cynnal a’u 
cadw, gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli 
drostynt.    

Daeth y cyfarfod i ben am 14:18


